
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022031400099

99

Nº 49, segunda-feira, 14 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 443, DE 11 DE MARÇO DE 2022
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR

SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas
Gerais, com base no disposto no art. 2º, inciso III da Portaria nº 2.145, de 03/04/2020,
e em cumprimento ao disposto no art. 39, do Decreto nº 9.739, de 28/03/2019,
divulga a homologação do resultado final do processo seletivo para o cargo de
Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Unidade: Instituto de Geociências
Departamento: Geografia
Área de Conhecimento: Geografia Humana
Edital: 1.899, de 25/11/2021, publicado no DOU de 29/11/2021
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
Classificação:
1º lugar: Rodrigo Coelho de Carvalho
2º lugar: Rodrigo Silva Lemos
Data de Homologação Interna: 23/02/2022
Processo nº 23072.203529/2022-59

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO

EDITAL Nº 442, DE 10 DE MARÇO DE 2022
RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias resolve: retificar, em parte, o Edital de abertura nº 430, de
08/03/2022, publicado no Diário Oficial da União de 10/03/2022, Seção 3, páginas 75 e 76,
Professor Substituto, do Departamento de Engenharia Elétrica, da Escola de Engenharia.

ONDE SE LÊ:
Quadro 1 - Especificação da(s) vaga(s)

. Em a i l para Contato: https://dee.ufmg.br/concursos/

LEIA-SE:
Quadro 1 - Especificação da(s) vaga(s)

. Em a i l para Contato: secretaria-dee@cpdee.ufmg.br

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Proc. 23072.039358/2019-01 - 1º Termo Aditivo ao Acordo de Parceria Técnica
Especializada celebrado entre a Universidade Federal de Minas Gerais, por meio da Escola
de Veterinária, CNPJ nº 17.217.985/0014-29, e a Empresa Brasileira de Pesquisa
Agropecuária - EMBRAPA, por meio de sua Unidade Descentralizada EMBRAPA Pecuária
Sudeste CNPJ nº 00.348.003/0001-10. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto
específico a prorrogação de vigência do Acordo de Cooperação Técnica por mais 24 (vinte
e quatro) meses, pelo período de 11/03/2022 a 11/03/2024, respeitado o Cronograma de
Execução constante do Plano de Trabalho, Anexo I, deste Termo. Fim de Vigência do Termo
Aditivo: 11/03/2024. Nome e cargos dos signatários Zélia Inês Portela Lobato - Diretora da
Escola de Veterinária da UFMG, Alexandre Berndt - Chefe-geral - Embrapa Pecuária
Sudeste, Cintia Righetti Marcondes - Chefe-adjunta de Pesquisa e Desenvolvimento -
Embrapa Pecuária Sudeste. Data da assinatura: 11/03/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23204.001897/2022-11. Primeiro Termo Aditivo ao Convênio para fins de
concessão de estágio, celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ -
UFOPA (Instituição de Ensino) e PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM (Concedente).
Signatários: pela UFOPA - HUGO ALEX CARNEIRO DINIZ, Reitor; pela PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTARÉM - Francisco Nélio Aguiar da Silva, Representante. Vigência: 05
(cinco) anos. Data de Assinatura: 04/03/2022.

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 publicado no D.O de 10/03/2022,
Seção 3, página 76. Onde se lê: EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158515 -
UFOPA. Leia-se: EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158515 - UFOPA.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 23075.036837/2021-51 Ata de registro de preços que tem por objeto a
implantação de Sistema de Registro de Preços para aquisição parcelada, conforme
necessidade, de materiais de laboratório (parte II) destinados a diversas Unidades da
Universidade Federal do Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 113/2021. Ata
040/2022.AWKALAB PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA, CNPJ 04.880.181/0001-49, para
os itens 23 e 24, no valor total de R$ 4.857,53; Ata 041/2022. QUALY COMERCIAL EIRELI,
CNPJ 11.301.724/0001-91, para os itens 22, 25, 30, 31, 32, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64,
65, 66, 68, 69, 70 e 72, no valor total de R$ 15.070,36; Ata 042/2022. LABCOMPANY
PRODUTOS E SERVICOS PARA LABORATORIO LTDA, CNPJ 13.210.293/0001-83, para os itens
45 e 48, no valor total de R$ 2.642,50; Ata 043/2022.PRIMAZIA MATERIAIS MEDICO
HOSPITALARES EIRELI, CNPJ 22.437.236/0001-22, para os itens 43 e 44, no valor total de R$
17.732,26; Ata 044/2022.ACL ASSISTENCIA E COMERCIO DE PRODUTOS PARA
LABORATORIOS LTDA EPP, CNPJ 22.627.453/0001-85, para os itens 12,13, 17, 18, 21, 27,
28, 37, 40, no valor total de R$ 29.914,46 ; Ata 045/2022. LAB VISION - COMERCIO DE
PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA, CNPJ 35.257.760/0001-63, para os itens 3, 4, 5, 6, 7, 8,
9, 10, 11, 16, 19, 20, 29, 39, 42, 50, 51, 52, 53, 55, 67 e 71, no valor total de R$35.373,05;
Ata 046/2022.INTERJET COMERCIAL EIRELI, CNPJ 59.403.410/0001-26, para o item 54, no
valor total de R$3.600,00 ;Data da Assinatura 11/03/2022. Vigência: 12 (doze) meses a
partir da data da assinatura.

EDITAL DE CITACAO

A Universidade Federal do Paraná, através da Unidade de Contratos, por
ordem do Senhor Gestor do Contrato, por meio do processo nº 23075.033319/2020-
03, NOTIFICA a empresa BR TEC EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede
na Rua Ignes Mascarello Brusco, 270 - Apt 401 - Nossa Senhora - Concórdia/SC,
devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n° 29.205.731/0001-55 para que, no prazo de
05 dias úteis, a partir desta publicação, caso julgue oportuno, apresente recurso
administrativo contra a notificação 043/2022/UFPR/R/PRA/CLIC/UCON, elaborada pelo
proprietário da empresa ou por representante legal com procuração nos autos, que
informa sobre a não entrega de itens referentes ao empenho 801498 no curso do
pregão eletrônico 015/2020. A empresa fica ciente de que o não cumprimento do
prazo estipulado não obstará a continuidade do processo e poderá sujeitá-la às
penalidades constantes nos artigos 86 a 88 da Lei nº 8.666/1993; artigo 7º da Lei nº
10.520/2002, bem como das constantes no Edital de nº 015/2020: impedimento de
licitar e contratar com quaisquer órgãos da União pelo prazo de até 03 (três) anos e
multa de até 20% (vinte por cento) em relação ao valor do empenho, de acordo com
o item 21.1.3, alínea "a" do Edital e art. 7º da Lei 10.520/02. O recurso e documentos
(certidões, declarações) deverão ser enviados, exclusivamente para o endereço
eletrônico "notifica@ufpr.br" . Caso a empresa necessite do acesso ao processo na sua
integralidade, solicite-o através do e-mail "notifica@ufpr.br".

Cutitiba-PR, 11 de março de 2022
LEONARDO NUNES OLIVO

Administrador
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 126/2021

Restaram vencedoras as empresas: RKS COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO

EIRELI, CNPJ 31.161.780/0002-66, para o item 1, no valor total de R$ 28.450,00; ATACASUL

MATERIAIS ELETRICOS LTDA, CNPJ 44.501.241/0001-90, para o item 2, no valor total de R$

221,00.

ROSIELI GONÇALVES TRACZ

Pregoeira

(SIDEC - 11/03/2022) 153079-15232-2022NE800077

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Processo: 23075.026688/2019-06. Contrato nº 021/2020. O presente termo de
apostilamento tem por objeto a alteração da razão social da contratada, constante na
identificação do fornecedor e no preâmbulo do contrato nº 021/2020, de COPEL
TELECOMUNICAÇÕES S.A. para NCT TELECOMUNICAÇÃO S.A. conforme alteração realizada
pela assembleia geral extraordinária realizada em 02 de fevereiro de 2022, que deliberou
sobre a alteração da denominação social da companhia.

(COMPRASNET 4.0 - 11/03/2022).'

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL

EDITAL Nº 63/2022

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso

de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do

processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 27/22-PROGEPE, publicado no D.O.U. de

01/02/2022, Seção 3, páginas 64, 65 e 66, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas

semanais, a seguir discriminado:

Setor: Ciências da Terra

Departamento: Geografia

Área de Conhecimento: Geografia Humana e Regional

Matérias Dinâmicas Geográficas no Espaço Paranaense e Tópicos Especiais em

Geografia Humana.

Processo: 23075.073311/2021-52

Número de Vagas: 01 (uma)

Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Marcelo Alves Teodoro 9,01

. 02 Bianca Beatriz Roqué 8,05

Vaga destinada a candidato negro:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos inscritos.

Vaga destinada a candidato com deficiência:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidatos inscritos.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-14T04:54:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




